monitor whether the new underwritten business assump-
tions used for the valuation of products do not diverge from
reality to an extent that would have a negative impact on
the product profitability. There is risk control performed by
the New and Active Product Management Committee
where the risk assessment is performed.

77

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018
ANNUAL REPORT

2018

Celková koncentrácia rizík neživotného poistenia podľa výšky
poistného krytia:

V tabuľke je uvedená citlivosť záväzkov vzhľadom na zmenu
významných predpokladov z pohľadu, ak by boli záväzky z po-
istných zmlúv určované na základe najlepších predpokladov.
Najväčší vplyv na zmenu záväzkov má predpoklad o storno-
vanosti a predpoklad o jednotkových nákladoch.

K 31. decembru 2018:

Total concentration of non-life insurance risk according to
the amount of insurance coverage:

The table below shows the sensitivity of liabilities due to
change in terms of significant assumptions, if the liabilities
from the insurance contracts would be determined based
on the best estimates. The most significant impact on the
change of liabilities has the assumption of lapse rate and
the assumption of unit policy costs.

As at 31 December 2018:

Počet rizík neživotného poistenia
Poistná suma v EUR 2018 2017

Number of non-life insurance risks
Insured amount in EUR 2018 2017

0 – 999 123 866 101 905

1 000 - 9 999 155 548 166 477

10 000 - 99 999 173 577 167 766

100 000 - 999 999 111 912 114 975

1 000 000 - 1 999 999 531 515

2 000 000 - 9 999 999 144 575 144 424

Viac než 10 mil. EUR / More than EUR 10 million 291 301

SPOLU / TOTAL 710 300 696 363

   Hodnota budúcich   Zmena voči   Percentuálna
(tis. EUR)   finančných tokov   najlepšiemu odhadu   zmena (v %)
   Future cash   Change in best   Change in
(EUR '000)   flows   estimate   percentage (%)

Najlepší odhad budúcich finančných tokov / Best estimate of future cash flows   185 815   -   -

Úmrtie +10 % / Mortality +10%   187 184   1 369   0,74 %

Úmrtie –10 % / Mortality -10%   184 436   (1 379)   (0,74 %)

Škodovosť +10 % / Morbidity & Loss ratio +10%   188 264   2 449   1,32 %

Škodovosť -10 % / Morbidity & Loss ratio -10%   183 341   (2 474)   (1,33 %)

Náklady a inflácia nákladov +10 % / Expense level & expense inflation +10%   189 693   3 878   2,09 %

Stornovanosť +10 % / Cancellation rate +10%   187 901   2 086   1,12 %

Stornovanosť –10 % / Cancellation rate -10%   183 486   (2 329)   (1,25 %)

Bezriziková úroková miera –0,10 % / Investment returns -0.10%   186 721   906   0,49 %

Bezriziková úroková miera +0,10 % / Investment returns +0.10%   184 934   (881)   (0,47 %)

78 2018

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018
ANNUAL REPORT

K 31. decembru 2017:

Spoločnosť vykonáva test primeranosti technickej rezervy na
poistné budúcich období vrátane nesplatného inkasného
predpisu na základe hodnoty kombinovaného ukazovateľa.
V prípade jej nedostatočnosti je vytváraná rezerva na ne-
ukončené riziká (URR). Výsledkom testu k  31.  decembru
2018 je URR v objeme 909 474 EUR (2017: 545 911 EUR).

K 31. decembru 2018:

As at 31 December 2017:

The company performs the liability adequacy test of un-
earned premium reserve including future premium income
based on the value of combined ratio. In case of inadequacy

[…]

Vplyv na Vplyv na Vplyv na Vplyv na
   hospodársky vlastné hospodársky výsledok
(tis. EUR)   výsledok imanie výsledok imanie

As at 31 December 2018   + 50 basis points - 50 basis points
   Impact on Impact on
   Statement of Impact Statement of Impact
(EUR '000)   Profit or Loss on equity Profit or Loss on equity

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez iný komplexný výsledok
/ Financial assets at fair value through other comprehensive income   - (3 911) - 4 104

Celkový efekt / Total effect   - (3 911) - 4 104

K 31. decembru 2017   + 50 bp - 50 bp
   Vplyv na Vplyv na Vplyv na Vplyv na
   hospodársky vlastné hospodársky výsledok
(tis. EUR)   výsledok imanie výsledok imanie

As at 31 December 2017   + 50 basis points - 50 basis points
   Impact on Impact on
   Statement of Impact Statement of Impact
(EUR '000)   Profit or Loss on equity Profit or Loss on equity

Finančné aktíva k dispozícii na predaj / Financial assets available for sale   - (4 020) - 4 227

Celkový efekt / Total effect   - (4 020) - 4 227

112 2018

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018
ANNUAL REPORT

Ra
tin

g

Be
z k

la
si

-

(ti

s.
 E

UR
)